⁶⁷ A. JORIS, *La ville de Huy*, p. 195.

⁶⁸ BOEREN, *op. cit.*, p. 109 n. 61.

⁶⁹ BOEREN, *op. cit.*, p. 31.

⁷⁰ Sur ce sujet, voir DE GAIFFIER (B.), *Les thèmes hagiographiques. Est-il possible d'établir pour chacun d'eux une filiation ?* in *Revue d'Histoire ecclésiastique*, t. LXXVII, 1982, p. 78-81.

⁷¹ Poncif, s'il en est, cette éducation des saints ; la *Vita Mengoldi*, écrite vers 1172-1189, raconte *quod rex Hugo* (le père de Mengold) *utramque sobolem liberalibus et ecclesiasticis apto tempore tradidit disciplinis, ut per sollertes edocti magistris scirent, quae appetenda, quae suis in locis essent pretermittenda, cum tem-*

Dès le c. 1 de VD1, la piété de Domitien est mise en exergue : veillées de prières, jeûnes et macération ; la prose est rimée : *Delectationibus itaque presentis vite posthabitis, adolescens idem spectabilis, fide devotus, conversatione Deo et hominibus amabilis, pernoctans in orationibus, sedulus permanens in vigiliis, corpus macerabat ieiunijs.*

L'auteur de la *Vita Remacli* rapporte : (...) *in tantum crevit in eo [Remacle] virtus divina, ut maxima ibi exempla religiosae conversationis monstrando in vigiliis pernox, in orationibus continuus* (...) ⁷²

Emprunt fait à la *Vita Eligii* : *Pernox enim in orationibus et vigiliis membris fatescentibus spiritui servire cogebat, et mente quodammodo* (...) ⁷³ qui elle-même fait emprunt à Sulpice Sévère. Conséquence directe, la renommée de sainteté de Domitien se répand.

Au c. 3 de VD1 : *Cum his itaque servus Dei Domitianus polleret virtutibus, fama sanctitatis eius sepulta sub terra non latuit, sed velocibus pennis cuncta pervolans occupavit* ; la *Vita Remacli* : *Post aliquantum vero temporis, fama vulgante, per totam Galliae provinciam auditum est de vita et actibus beati viri sepe memorandi Remagli et ad aures procerum* (...) ⁷⁴.

La prédication de Domitien a d'abord lieu *in Galliarum provincijs, et precipue in aquitanicis*. Saint Remacle est la grande figure « liégeoise » issue d'Aquitaine, comme le rapporte sa *Vita* : *Igitur ex Aquitaniae partibus oriundus fuit vir per omnia et vita et nomine venerabilis Remaclus, parentibus nobilis, sed fide nobilior*⁷⁵. Hériger († 1007) donne une description enthousiaste de la patrie du saint missionnaire⁷⁶. Saint Hadelin provient lui aussi de la région : (...) *fuit s. Hadelinus Aquitaniae territorio cretus* (...) ⁷⁷.

poris afferet congruentia (c. 2), et plus loin *in divinis et ecclesiasticis tempore suo se reverenter et timore habebat* (Mengoldus) (c. 4). Voir GEORGE Ph., *Noble, chevalier, pénitent, martyr. L'idéal de sainteté d'après une Vita mosane du XII^e siècle* in *Le Moyen Age*, t. LXXXIX, 1983, p. 357-380.